
D.A. n. 2015
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento per la pianificazione strategica

L”ASSESSORE

Oggetto: sospensione dell'iscrizione del dott. Giuseppe Noto dall'elenco ad
aggiornamento biennale degli aspiranti idonei alla nomina a direttore generale delle
aziende sanitarie provinciali, delle aziende ospedaliere e delle aziende
ospedaliero/universitarie della Regione siciliana.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70, recante “approvazione del testo unico delle leggi
sull`ordinamento del govemo e dell°Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, recante “istituzione del servizio sanitario
nazionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, “Riordino della disciplina in materia
sanitaria a norma dell°art. 1 della legge 23.10.1992 n. 421” e successive modi che ed
integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993 n. 30 “norma in tema di programmazione
sanitaria e riorganizzazione delle unità sanitarie locali” e successive modi che ed integrazioni
per quanto ancora applicabile;

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5 e s.m.i. “Nonne per il riordino del Servizio
sanitario regionale”;

VISTO il comma 3 dell”art. 3 bis del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e
successive modi cazioni ed integrazioni, nel testo introdotto dal1°art. 4 del decreto legge 13
settembre 2012 n. 158, convertito con modi cazioni dalla legge 8 novembre 2012 n. 189;

VISTA la deliberazione n. 471 del 4 dicembre 2012 con la quale la Giunta regionale ha
espresso la propria condivisione alla proposta formulata dall'Assessore regionale per la Salute
pro- tempore con nota n. 87709 di pari data per l°istituzione, ai sensi del succitato comma 3
dell°art. 3 bis del decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e s.m.i. di un elenco ad
aggiornamento biennale degli aspiranti idonei alla nomina a direttore generale delle aziende
sanitarie provinciali, delle aziende ospedaliere ed ospedaliero/universitarie della Regione
Siciliana ed ha apprezzato il relativo schema di avviso pubblico con gli acclusi allegati;

l



CONSIDERATO che con la medesima deliberazione è stato conferito mandato all°Assessore
regionale per la Salute di procedere, con proprio decreto, alla costituzione della commissione
di cui al suddetto comma 3 del1”art. 3 bis del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.A. n. 2689/12 del 12 dicembre 2012 - pubblicato nella G.U.R.l , 4° serie speciale,
n. 100 del 21 dicembre 2012 - con il quale è stata avviata la procedura per la formazione del
nuovo elenco ad aggiomamento biennale degli aspiranti idonei alla nomina a direttore
generale delle aziende sanitarie provinciali, delle aziende ospedaliere ed
ospedaliero/universitarie della Regione Siciliana ed è stato approvato il relativo schema di
avviso pubblico con gli acclusi allegati che costituiscono parte integrante dello stesso decreto;

VISTO il D.A. n. 215/13 del 30 gennaio 2013 con il quale, ai sensi del comma 3 dell°art. 3
bis del decreto legislativo n. 502/1992 e s.m.i., è stata costituita la commissione per
l°espletamento dei compiti di cui all°avviso pubblico approvato con il citato decreto
assessoriale n. 2689/ 12;

VISTO il verbale del 12 aprile 2013, integrato dal successivo del 16 maggio 2013, con il
quale la suddetta Commissione ha proceduto alla formalizzazione dell°elenco degli aspiranti
idonei alla nomina a direttore generale delle aziende sanitarie provinciali, delle aziende
ospedaliere ed 0spedaliero/universitarie della Regione Siciliana di cui all°ait. 1 del
summenzionato D.A. n. 2689/12;

VISTO il D.A. n. 955/13 del 17 maggio 2013 e s.m.i. con il quale è stato approvato l'elenco
degli aspiranti idonei alla nomina a direttore generale delle aziende sanitarie provinciali, delle
aziende ospedaliere ed ospedaliero/universitarie della Regione Siciliana, nel quale risulta
iscritto il dott. Giuseppe Noto, nato a Monreale il 6 settembre 1955;

Visto l'esposto dell'organizzazione sindacale CIMO, segreteria provinciale, del 24 novembre
2015, indirizzato al direttore generale dell'ASP di Palermo, ove si afferma che all'atto del
conferimento dell'incarico di direttore sanitario della stessa Azienda, conferitogli il 1 febbraio
2013, il dott. Giuseppe Noto era sprovvisto dei requisiti prescritti dalla normativa di
riferimento per tale la nomina;

Vista la nota n. A.l.3/95611 del 14 dicembre 2015 con la quale si è proceduto ad invitare il
Direttore Generale dell'Azienda sanitaria provinciale di Palermo a verificare quanto riferito
dall'organizzazione sindacale CIMO sull'assenza in capo al dott. Giuseppe Noto, al momento
in cui gli è stato conferito l'incarico di direttore sanitario aziendale, dei requisiti prescritti
dalla legge per detta nomina;

Vista la nota n. 10692/D.G. del 22 dicembre 2015, pervenuta in allegato al foglio prot.
10754/D.G. del 28 dicembre 2015, con la quale il Direttore Generale dell'ASP di Palenno,
dopo avere riferito in merito al procedimento di nomina del dott. Giuseppe Noto a direttore
sanitario aziendale, ha comunicato di avere disposto una verifica e di avere richiesto un parere
legale pro-veritate su quanto segnalato dalla predetta organizzazione sindacale;

2



Vista la successiva nota n. A.l.3/2467 del 13 gennaio 2016 con la quale, alla luce di quanto
emerso in sede di audizione del 12 gennaio 2016 della VI° commissione parlamentare
dell'A.R.S., il Direttore Generale dell'ASP di Palermo è stato invitato ad effettuare ulteriori
approfondimenti e verifiche circa l'effettivo possesso da parte del dott. Giuseppe Noto, alla
data dei rispettivi provvedimenti di nomina, dei requisiti previsti dalla normativa per il
conferimento dell'incarico di direttore sanitario, al ne di consentire all'Assessorato l'adozione
dei consequenziali provvedimenti;

Vista la nota 249/D.G. del 13 gennaio 2016 con la quale il Direttore Generale dell'ASP di
Palermo, per le emergenze ivi indicate, ha comunicato il venire meno del rapporto fiduciario
con il dott. Giuseppe Noto e per l'effetto di avere provveduto a revocare allo stesso l'incarico
di direttore sanitario, ancor prima dell'acquisizione del richiesto parere legale;

Visto il D.A. n. 63/2016 del 15 gennaio 2016 con il quale è stata disposta, in via cautelativa,
nelle more della definizione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti richiesti, la
sospensione dell'iscrizione del dott. Giuseppe Noto dall'elenco dei soggetti idonei alla nomina
a direttore sanitario delle Aziende del servizio sanitario della Regione, da ultimo, aggiomato
con D.A. n. 1400/14 del 5 settembre 2014 (pubblicato in G.U.R.S. il 26 settembre 2014, serie
speciale concorsi, n. 9);

Rilevato che l'esperienza dirigenziale richiesta per la nomina a direttore generale delle
Aziende del S.S.R., per quanti, come il dott. Noto. l'abbiano maturata nel campo delle
strutture sanitarie è identica a quella richiesta per il conferimento dell'incarico di direttore
sanitario aziendale (cinque anni di direzione di struttura complessa), fatto salvo l'arco
temporale di riferimento che è costituito rispettivamente dal decennio o dal settennio
precedente la pubblicazione dell'avviso e/o la data della nomina;

Considerato che le esperienze dirigenziali che il dott. Noto ha dichiarato di avere svolto nel
decennio precedente la pubblicazione dell'avviso di cui al sopracitato D.A. n. 2689/ 12 ai fini
dell'inserimento del proprio nominativo nell'elenco degli aspiranti idonei alla nomina a
direttore generale delle Aziende del S.S.R. corrispondono a quanto dallo stesso dichiarato per
l'iscrizione nell'elenco degli idonei alla nomina a direttore sanitario;

Ritenuto, pertanto, per le suddette motivazioni, di dovere sospendere, in via cautelativa
l'iscrizione del dott. Giuseppe Noto anche dall'elenco dei soggetti idonei alla nomina a
direttore generale delle Aziende del servizio sanitario della Regione, nelle more della
definizione del procedimento di verifica di cui sopra,

DECRETA
Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, si dispone, in via cautelativa, la sospensione
dell'iscrizione del dott. Giuseppe Noto, nato a Monreale il 6 settembre 1955, dall'elenco dei
soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle aziende del servizio sanitario della
Regione di cui al sopracitato D.A. n. 955/12 e s.m.i..

3



Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana e pubblicato sul sito intemet dell”Assessorato regionale della Salute.

Palermo, lì Ã?

UASSESSORE
On.1e Balda`šsar,qGucciardi

_ ""T R.

4


